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МАТЕРИАЛЫ
LХ МЕЖДУНАРОДНОЙ НАУЧНОЙ КОНФЕРЕНЦИИ        

СТУДЕНТОВ И МОЛОДЫХ УЧЕНЫХ 
«НАУКА: ВЧЕРА, СЕГОДНЯ, ЗАВТРА» В РАМКАХ 30-ЛЕТИЯ 

НЕЗАВИСИМОСТИ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН
(29 апреля 2021 год)

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ТӘУЕЛСІЗДІГІНІҢ 30 ЖЫЛДЫҒЫ 
АЯСЫНДАҒЫ «ҒЫЛЫМ: КЕШЕ, БҮГІН, ЕРТЕҢ» АТТЫ LХ 

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ СТУДЕНТТЕР ЖӘНЕ ЖАС ҒАЛЫМДАР 
ҒЫЛЫМИ КОНФЕРЕНЦИЯСЫНЫҢ

МАТЕРИАЛДАРЫ 
(29 сәуір 2021 жыл)

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ДЕНСАУЛЫҚ САҚТАУ МИНИСТРЛІГІ
«МАРАТ ОСПАНОВ атындағы БАТЫС ҚАЗАҚСТАН МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КеАҚ

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН
НАО «ЗАПАДНО-КАЗАХСТАНСКИЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ имени МАРАТА ОСПАНОВА»
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ПРИВЕТСТВЕННОЕ СЛОВО ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ПРАВЛЕНИЯ, 
РЕКТОРА НАО ЗКМУ имени МАРАТА ОСПАНОВА М.К. ТЕЛЕУОВА

Құрметті қонақтар, конференция қатысушылары, достар!

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ТӘУЕЛСІЗДІГІНІҢ 30 ЖЫЛДЫҒЫ 
АЯСЫНДАҒЫ «ҒЫЛЫМ: КЕШЕ, БҮГІН, ЕРТЕҢ» АТТЫ LХ 

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ СТУДЕНТТЕР ЖӘНЕ ЖАС ҒАЛЫМДАР ҒЫЛЫМИ 
КОНФЕРЕНЦИЯСЫНА қош келдіңіздер!

Уважаемые участники!

Искренне рад приветствовать вас на Международной научной конференции 
студентов и молодых ученых «НАУКА. ВЧЕРА, СЕГОДНЯ, ЗАВТРА», 
приуроченной к 30-летию Независимости Республики Казахстан.

В рамках работы конференции Вам предстоит обсудить важные и актуальные 
вопросы медицины, образования и науки.

Особое внимание будет уделено интеграции высшего образования и науки, 
активизации инновационной деятельности.

Самое главное, что демонстрирует такая масштабная конференция, – это желание 
студентов заниматься наукой- не важно, продолжат они академическую карьеру, 
или будут работать в практическом здравоохранении, научный поиск пойдет на благо 
развития медицины.

Пытливость ума, ваш талант, новые идеи и знания – вот тот фундамент, на 
который будет опиратьcя в дальнейшем наша система здравоохранения и наша страна.

В этом году исполняется 30 лет нашей Независимости. Главная цель– сильное 
государство и конкурентоспособная нация. ХХІ век – это эпоха новых знаний и 
технологий. Каждый человек может повысить свою конкурентоспособность, только 
непрерывно совершенствуя себя.

Убежден, что конференция пройдет на высоком уровне, а ее результаты будут 
способствовать развитию студенческой науки и расширению международного 
сотрудничества.

Позвольте мне еще раз поздравить всех с открытием конференции. Всем участникам 
желаю плодотворной работы, творческих успехов, здоровья и благополучия!
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Introduction. Current trends in higher education 
are aimed at reducing auditory hours and increasing 
independent work of students. However, recent quarantine 
events made this trend essential for gaining professional 
skills by students. In the large information flow of 
knowledge, it becomes increasingly difficult to navigate 
not only students but also professionals. Therefore, in 
today’s education there is a need for life-long learning.

With the rapid development of information and 
telecommunication technologies, it is possible to use 
distance learning to optimize the workplace. Distance 
learning is a training in which its subjects are separated 
in space and possibly in time. It is made with the transfer 
and perception of information in a virtual environment, 
provided with a special system for the organization of 
the educational process, special methodology for the 
development of textbooks and teaching strategy, and using 
electronic or other communication technologies [1].

Distance learning and gives the opportunity to 
absorb knowledge, acquire skills in a shorter time than 
self-study, and has several advantages over traditional 
education, the main ones being: safety during current 
pandemic COVID-19 situation, accessibility at any time 
and regardless of geographical location, for example, 

increasing mobility and the globalization of education, 
the creation of a system of lifelong learning, ensures the 
individualization of learning, and provides economic 
accessibility to education. 

The aim of the study is to develop a highly efficient 
combination of teaching methodics, tasks and platform for 
self-study of students.

Materials and methods. Distance self-study at 
Zaporizhzhia State Medical University, department of 
Histology, cytology and embryology was founded in 2016 
with the implementation of on-line course “Cytology with 
bases of molecular biology” with video-lectures, handouts, 
and tests. Since that time our department prepared an on-
line course for self-studying the discipline “Histology, 
cytology and embryology” in Ukrainian, Russian and 
English languages on edX platform. Teachers of our 
department participated in the formation of generalized 
on-line materials for the preparation to STEP-1 exam with 
tests, explanations and theoretical materials.

Results and discussion. The teachers of our 
department have created a series of courses for self-
studying that correspond to the modern tendencies of 
distance education. As a result, relative and absolute 
academic success of local students increased by 2.5% and 

ТҮЙІН
С. МОХАНАРАДЖ

ЕРЕСЕК АДАМ МИШЫҒЫН 
МОРФОМЕТРИЯЛЫҚ БАҒАЛАУ 

Беларусь мемлекеттік медицина университеті, Минск, 
Беларусь

Жұмыста ересек адамның церебральды 
морфологиялық және морфометриялық зерттеулерінің 
нәтижелері келтірілген. Зерттеу БММУ қалыпты 
анатомия кафедрасында алынған ересек адамның 
миының 10 препаратында жүргізілді. Церебральды 
пішіннің нұсқалары, оның өлшемдерінің ерекшеліктері 
мен асимметриясы туралы мәліметтер алынды.
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В работе представлены результаты 
морфологического и морфометрического исследования 
мозжечка взрослого человека. Исследование 
проведено на 10 препаратах мозга взрослого человека, 
полученных на кафедре нормальной анатомии БГМУ. 
Получены данные о вариантах формы мозжечка, об 
особенностях и асимметрии его размеров. 
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Remote self-training of students is not only designed to reduce classroom hours, but is also necessary 
during the COVID-19 pandemic. In 2016, our department’s teachers introduced online courses for self-training 
and testing students ‘ knowledge on the edX platform. As a result, the absolute and qualitative academic perfor-
mance of students has increased.
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of international students by 1.2% with the implementation 
of on-line courses for self-study in 2016-2018 years. 
Since the 2019, when the discipline began to be taught 
on-line, relative and absolute academic success of both 
local and international students increased by 3.2% and 
1.1% respectively compared to 2016-2018 years. Many 
factors might have influenced such increase in academic 
success, however the role of new teaching methodic can’t 
be underestimated. To support this point of view the recent 

results of licensed exam STEP-1 were considered and they 
were rocketing compared to previous years’ ones. F.e. 
dentistry local students had 4.5% higher grade at STEP-1.

List of literature.
1. Марчук НЮ. Психолого-педагогические осо-

бенности дистанционного обучения / Марчук 
Н. Ю. // Педагогическое образование в Росcии. 
2013;4:78–85

РЕЗЮМЕ

Л.В. МАКЕЕВА, Е.Г. АЛИЕВА, Е.И. ПОТОЦКАЯ,
Е.А.ПОПАЗОВА, Г.А.ЗИДРАШКО

СТРАТЕГИИ ДИСТАНЦИОННОЙ 
САМОПОДГОТОВКИ В ЗАПОРОЖСКОМ 
ГОСУДАРСТВЕННОМ МЕДИЦИНСКОМ 

УНИВЕРСИТЕТЕ, НА КАФЕДРЕ ГИСТОЛОГИИ, 
ЦИТОЛОГИИ И ЭМБРИОЛОГИИ

Запорожский государственный медицинский 
университет, Запорожье, Украина

Дистанционная самоподготовка студентов 
призвана не только сократить аудиторные часы, но и 
является необходимой во время пандемии COVID-19. 
Преподавателями нашей кафедры еще в 2016 году 
внедрены онлайн курсы для самоподготовки и 
проверки знаний студентов на платформе edX. Как 
результат, повысилась абсолютная и качественная 
успеваемость студентов. 

Ключевые слова: дистанционное обучение, само-
подготовка, пандемия COVID-19,  онлайн-курсы, успе-
ваемость.
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ЗАПОРОЖЬЕ МЕМЛЕКЕТТІК МЕДИЦИНА 
УНИВЕРСИТЕТІНДЕ, ГИСТОЛОГИЯ, 
ЦИТОЛОГИЯ ЖӘНЕ ЭМБРИОЛОГИЯ 

КАФЕДРАСЫНДА ҚАШЫҚТЫҚТАН ӨЗІН-ӨЗІ 
ДАЙЫНДАУ СТРАТЕГИЯСЫ 

Запорожье мемлекеттік медицина 
университеті, Запорожье, Украина

Студенттердің қашықтан өзін-өзі дайындауы 
тек аудиториялық сағаттарды қысқартуға ғана 
емес, сонымен қатар COVID-19 пандемиясы 
кезінде аса қажет болды. Біздің кафедраның 
оқытушылары 2016 жылы edX платформасында 
өзін-өзі даярлау және студенттердің білімін тексеру 
үшін онлайн курстарды енгізді. Нәтижесінде 
студенттердің абсолютті және сапалы үлгерімі артты.

Негізгі сөздер: қашықтықтан оқыту, өзін-өзі 
оқыту, covid-19 пандемиясы, онлайн курстар, үлгерім.
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PRIORITY ISSUES AND APPROACHES IN ASSESSING THE EFFECTIVENESS OF 
STUDENT HEALTH
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Health is an invaluable asset not only of the individual, but also of the people, the nation, the state. Of 
particular importance is the need to develop priorities and basic principles for the formation of methods of reha-
bilitation and disease prevention among young people in the context of the studied problem of modern society, 
which is experiencing a health crisis. 

Key words: health, wellness, students, prevention.

Relevance. In the complex of measures to preserve 
and strengthen the health of students, health-improving 
work is of no small importance. One of the important tasks 
of preventive medicine is to improve the methodology 
for the hygienic assessment of the health improvement 
of children and adolescents with the identification of 

priority health problems, factors that shape health, and the 
development of specific measures for its correction.

The purpose of the work is to analyze the existing 
methods for assessing the effectiveness of students’ health 
improvement.

Methods: a complex of general logical methods 


